Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 201/2025

Indica  à  Chefe  do Executivo Municipal  a  necessidade de limpeza das encostas  do
Córrego Jatobá, no trecho que atravessa o bairro Nova Aliança.

Proposição redigida por Cristiano Aparecido Garcia Palma

Lida na sessão de 28/05/2025 Despacho em 28/05/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
  O vereador que esta subscreve vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR à Chefe do Executivo Municipal que sejam tomadas as
devidas providências para a realização da limpeza das encostas do Córrego Jatobá no trecho
correspondente ao bairro Nova Aliança.

JUSTIFICATIVA:
  A presente indicação visa atender às demandas da população do bairro Nova Aliança, que

tem manifestado preocupação com o acúmulo de entulho e materiais diversos nas margens do
Córrego Jatobá. Embora tenha sido realizada recentemente a limpeza do córrego até a divisa do
bairro, o trecho subsequente, já dentro da área do Nova Aliança, permanece sem o devido cuidado,
tornando-se um ponto crítico de descarte irregular de materiais de construção, objetos pessoais e
outros resíduos.

  Tal  situação compromete não apenas o aspecto visual  e a salubridade do local,  mas
também contribui para riscos ambientais,  como o assoreamento do córrego, e riscos à saúde
pública, com o possível surgimento de vetores de doenças.

  Além disso, a ocupação desordenada das encostas pode agravar a situação em períodos
chuvosos, aumentando o risco de alagamentos e deslizamentos, o que representa uma ameaça à
segurança dos moradores das proximidades.

  Portanto, sugere-se ao Executivo Municipal a inclusão deste trecho nas ações de limpeza
urbana e manutenção ambiental já em andamento, como forma de garantir a qualidade de vida da
população e a preservação do meio ambiente.

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 28 de Maio de 2025

Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 201/2025

Indica  à  Chefe  do Executivo Municipal  a  necessidade de limpeza das encostas  do
Córrego Jatobá, no trecho que atravessa o bairro Nova Aliança.

Proposição redigida por Cristiano Aparecido Garcia Palma

Lida na sessão de 28/05/2025 Despacho em 28/05/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

Helio Henrique Geloni
Helinho Geloni (REPUBLICANOS) - Autor

Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 201/2025

Indica  à  Chefe  do Executivo Municipal  a  necessidade de limpeza das encostas  do
Córrego Jatobá, no trecho que atravessa o bairro Nova Aliança.

Proposição redigida por Cristiano Aparecido Garcia Palma

Lida na sessão de 28/05/2025 Despacho em 28/05/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente